
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 50/2021 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 33/2021 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produzam os 
seus jurídicos e legais efeitos a contratação Exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para forneci-
mento imediato de: ITEM 01 – doze aparelhos telefônicos com fios, pretos, com identificadores 
de chamadas e viva voz, de mesa e parede, com teclas flash, rediscar e pause, pelo valor unitário 
de R$86,00; ITEM 04  –  um espelho convexo com 80 cm, com acabamento em borracha, e com 
suporte completo para fixação, pelo valor unitário de R$530,00, com a empresa EVOLUTI LTDA 
ME; ITEM 02 – vinte e quatro aparelhos headset completos com microfones, bases discadoras, 
e cabos telefônicos, pelo valor unitário de R$108,00; ITEM 03 – seis aparelhos microfones 
headset office, preto, pelo valor unitário de R$34,00, com a empresa GPS TECNOLOGIA E COM-
ERCIO DE INFORMATICA EIRELI EPP. O Processo nº. 50/2021, Pregão Presencial 
nº. 33/2021 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo 
conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O pro-
cesso em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, presidente.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 54/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2021

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo 
Licitatório nº 54/2021. Inexigibilidade nº 13/2021. Objeto: Contratação de uma 
inscrição específica para participação no curso “O Controle Interno nos Órgãos Públicos Fiscaliza-
dos pelo Legislativo”, promovido pelo Instituto Rui Barbosa Escola de Gestão Pública de 06 a 09 
de julho de 2021, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Leandro Marinho. Valor unitário de R$ 
650,00 (seiscentos e cinquenta reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 
para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. 
Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo 
nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney 
Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 02 de julho de 2021.



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 55/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 58/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2021

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo 
Licitatório nº 55/2021. Inexigibilidade nº 14/2021. Objeto: Contratação de uma 
inscrição específica para participação no curso “Leis Modernas que Beneficiam o Município – 
Exemplos e prática”, promovido pelo Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil, de 06 
a 09 de julho de 2021, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Luiz Fernando Ferreira. 
Valor unitário de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 
da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por 
inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer 
jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. As-
sina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 02 de julho de 
2021.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo 
Licitatório nº 58/2021. Inexigibilidade nº 15/2021. Objeto: Contratação de uma 
inscrição específica para participação no curso “O Poder Legislativo e a Fiscalização do Orça-
mento Público / Nova Lei de Licitações”, promovido pelo Instituto Rui Barbosa Escola de Gestão 
Pública de 06 a 09 de julho de 2021, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Rivadario 
de Anunciação Junior. Valor unitário de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). Ratifica-se em 
cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a 
contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que 
adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas fran-
queadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal 
de Extrema em 02 de julho de 2021.



RELAÇÃO DE TERMOS ADI-
TIVOS DO ANO DE 2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
70/2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 31/2019.
CONTRATO Nº: 33/2019.
ADITIVO Nº: 2.
TIPO: Aditivo de prorrogação.
VIGÊNCIA: 18 de junho de 2021 até 
17 de junho de 2022.
CONTRATADA: Telefônica Brasil SA.
CNPJ DA CONTRATADA: 
02.558.157/0001-62.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 24 de maio de 2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO:  21 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39. 
RESUMO DO OBJETO: Serviço de 
telefonia móvel.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
15.750,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
51/2020.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 
25/2020.
EDITAL Nº: 25/2020.
CONTRATO Nº: 30/2020.
ADITIVO Nº: 3.
TIPO: Aditivo de acréscimo.
VIGÊNCIA: 07 de junho de 
2021 até 31 de outubro de 
2021.
CONTRATADA: DFT Projetos 
Ltda.
CNPJ DA CONTRATADA: 
29.646.103/0001-05.
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 07 de junho de 
2021.

DATA DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO:  08 de junho de 
2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39. 
RESUMO DO OBJETO: 
Serviço de fiscalização de 
obra.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 1.492,50.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
39/2021.
DISPENSA Nº: 05/2020.
CONTRATO Nº: 18/2020.
ADITIVO Nº: 1.
TIPO: Aditivo de reequilíbrio econômi-
co financeiro.
VIGÊNCIA: 07 de junho de 2021 até 
31 de dezembro de 2021.
CONTRATADA: Hiper Tetra Supermer-
cado Ltda.
CNPJ DA CONTRATADA: 
20.381.877/0004-20.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 07 de junho de 2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO:  08 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.
RESUMO DO OBJETO: Fornecimento 
de queijo tipo muçarela.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
40,89.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
38/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 
26/2021.
EDITAL Nº: 26/2021.
CONTRATO Nº: 28/2021.
ADITIVO Nº: 1.
TIPO: Aditivo de acréscimo.

VIGÊNCIA: 16 de junho de 
2021 até 31 de dezembro de 
2021.
CONTRATADA: Informática 
da Fonte Comércio e Serviços 
Eireli.
CNPJ DA CONTRATADA: 
35.101.847/0001-47.
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 16 de junho de 
2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO:  16 de junho de 
2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.52. 
RESUMO DO OBJETO: For-
necimento de um notebook.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 6.040,00.



RELAÇÃO DE CONTRATOS 
DO ANO DE 2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
47/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 31/2021.
EDITAL Nº: 31/2021.
CONTRATO Nº: 36/2021.
VIGÊNCIA: De 08 de julho de 2021 até 
08 de julho de 2022.
CONTRATADA: TS Assessoria Car-
torária e Documental Ltda.
CNPJ DA CONTRATADA: 
15.523.647/0001-75.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 28 de junho de 2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO: 29 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.30.39.
RESUMO DO OBJETO: Serviços de 
terceirização de arquivo.
VALOR GLOBAL: R$ 60.600,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
43/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 
29/2021.
EDITAL Nº: 29/2021.
CONTRATO Nº: 37/2021.
VIGÊNCIA: De 08 de julho de 
2021 até 08 de julho de 2022.
CONTRATADA: Simone Sil-
veira Bueno Andre.
CNPJ DA CONTRATADA: 
17.092.205/0001-47.
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 28 de junho de 
2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO: 29 de junho de 
2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.30.39.
RESUMO DO OBJETO: 
Serviços de manutenção de 
veículos.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 87.000,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
46/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 30/2021.
EDITAL Nº: 30/2021.
CONTRATO Nº: 38/2021.
VIGÊNCIA: De 30 de junho de 2021 
até 31 de dezembro de 2021.
CONTRATADA: Shauanne Kalil de 
Souza ME.
CNPJ DA CONTRATADA: 
27.206.829/0001-00.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 30 de junho de 2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO: 30 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.30.30.
RESUMO DO OBJETO: Fornecimento 
de cartuchos de tôneres.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
8.279,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
46/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 
30/2021.
EDITAL Nº: 30/2021.
CONTRATO Nº: 39/2021.
VIGÊNCIA: De 30 de junho de 
2021 até 31 de dezembro de 
2021.
CONTRATADA: TRS Supri-
mentos de Informática Eireli.
CNPJ DA CONTRATADA: 
31.150.518/0001-35.
DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 30 de junho de 
2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO: 30 de junho de 
2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.30.30.
RESUMO DO OBJETO: For-
necimento de cartuchos de 
tôneres.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 8.080,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
46/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 30/2021.
EDITAL Nº: 30/2021.
CONTRATO Nº: 40/2021.
VIGÊNCIA: De 30 de junho de 2021 
até 31 de dezembro de 2021.
CONTRATADA: Fort Print Equipamen-
tos e Suprimentos de Informática Eireli.
CNPJ DA CONTRATADA: 
22.579.314/0001-23.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 30 de junho de 2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO: 30 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.30.30.
RESUMO DO OBJETO: Fornecimento 
de cartuchos de tôneres.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
8.600,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
46/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 
30/2021.
EDITAL Nº: 30/2021.
CONTRATO Nº: 41/2021.



VIGÊNCIA: De 30 de junho de 
2021 até 31 de dezembro de 
2021.
CONTRATADA: Lexpaper 
Comercio de Materiais de 
Escritório, Informática e 
Serviços.
CNPJ DA CONTRATADA: 
07.395.558/0001-62.
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 30 de junho de 
2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO: 30 de junho de 
2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.30.30.
RESUMO DO OBJETO: For-
necimento de cartuchos de 
tôneres.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 8.636,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
46/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 30/2021.
EDITAL Nº: 30/2021.
CONTRATO Nº: 42/2021.
VIGÊNCIA: De 30 de junho de 2021 
até 31 de dezembro de 2021.
CONTRATADA: LSF Comércio e 
Serviços de Impressão Ltda.
CNPJ DA CONTRATADA: 
29.500.349/0001-74.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 30 de junho de 2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRA-
TO: 30 de junho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.30.30.
RESUMO DO OBJETO: Fornecimento 

de cartuchos de tôneres.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
9.300,00.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 
46/2021.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 
30/2021.
EDITAL Nº: 30/2021.
CONTRATO Nº: 43/2021.
VIGÊNCIA: De 30 de junho de 
2021 até 31 de dezembro de 
2021.
CONTRATADA: Papelaria e 
Copiadora Copysul Ltda.
CNPJ DA CONTRATADA: 
68.533.967/0001-72.
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 30 de junho de 
2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO: 30 de junho de 
2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.30.30.
RESUMO DO OBJETO: For-
necimento de cartuchos de 
tôneres.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 8.680,00.




































































